

Z Wiednia d. 16. Kwietnia.

W wielką środę udali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość, z Arcy Xiężniczkami i Arcy Kzętami przy asystencyi dworu do kościoła zamkowego i przytomni byli obrzędów kościelnych.

Nazajtrz o godzinie 7 z rana słuchali Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość tamże przy asystencyi całego dworu Mszy i przyjmowali komunią świętą, a po niej Wielka Marszałkowa, damy dworskie, W. Marszałek, Ministrowie, tajni Radcy Szambelani i stolnikowie. Po skończonej mszy powrócili do swych pokoiów, a o godzinie 9 udali się znowu do kościoła, słuchali kazania i reszty nabożeństwa, po którego ukończeniu poszli z całym dworem do sali, na której były porobione trybuny dla dam i przystoynie ubranych widzów. Tu siedziało 12 ubogich mężczyzn, podług zwyczaju w nowe suknie ubranych, i tyleż kobiet u osobnych stołów kwiatami przyozdobionych, u których dostarczano im jedzenia. Oboje Najjaśniejsi Cesarstwo, wraz z Cesarzowiczem i Cesarzowiczową poławiali na stołach przybione z potrawy i komut, które potem leibgardziści zezosifili. Nie tylko potrawy, ale i wino zo-

stały ubogim z najwyższego rozkazu do domów posłane. Po skończonem jedzeniu wyniesiono stoły, Nadworny kapelan czytał przypadającą na ten dzień ewangelią, potem obmył Najjaśniejszy Cesarz podług zwyczaju 12 mężczyzn, a Najjaśniejsza Cesarzowa 12 kobietom nogi. Po obmyciu nóg po zawieszano tak na mężczyzn, jako i kobiety białe skorzane woreczki żółtemi i czarnemi przyozdobione sznurkami z podarunkami. Na tem zakończył się budzący wszystkich widzów czuły obrządek i Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość powrócił do swoich apartamentów.

O godzinie 5 po południu udali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość z całym dworem na nabeżństwo do kościoła.

W wielki piątek o godzinie 9 z rana znaydowali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość na kazaniu i reszcie obrzędach kościelnych. Po południu obchodzili kościoły w mieście, a o godzinie 5 znaydowali się na medytacji iak dnia poprzedniego.

Dzisiaj w Wielką sobotę znaydowali się o godzinie 10 z rana na literii i na nabożeństwie, a o godzinie 5 po południu na zmartwychwstaniu Pańskim i konkluzyi nabożeń-

stwa wielkotygodniowego.

J. C. K. Mość raczył Kontrolora urzędu depozytowego, Józefa Rhrli, przez wzgląd na 30 letnie jego zasługi, wynieść najsłaskawiej do godności szlachectwa z całym jego potomstwem.

Kapitana artylerji i Dyrektora C. K. fabryki broni w mieście Steyer, Jana Horalek, przez wzgląd na 41 letnią jego służbę i przyłożenie się do ulepszenia tej fabryki, raczył J. C. K. Mość wynieść najsłaskawiej z całym potomstwem i uwolnieniem od taksy do godności szlachectwa.

J. C. K. Mość raczył Podpułkownikowi lekkiej konnicy regimentu Vincenti, Baronowi Jerzemu Scheiber, udzielić najsłaskawiej godność szarbelana.

Dzisiejsza gazeta dworska umieściła pod artykułem z Turczach następujące wiadomości:

Po zmianie urzędu Reissfendegę nastąpiła zaraz zmiana ważnego urzędu Kaimakana. Gdy W. Sułtan powracał z ranney modlitwy z wielkiego meczetu, złożył z urzędu dotychczasowego Kaimakana, Tagyar Mustafę baszę, a na jego miejsce mianował Haggi Ibrahim Effendi, małżonka zaufaney służebnicy Sułtanki Esmy, siostry terażniejszego Sułtana, który pod przeszłym rządem był raz podskarbinem morskim, drugi raz wewnętrznym ministrem.

D. 11 Marca nagły pożar obrócił wpyrzną pałac Sułtanki, siostry złożonego z tronu Sułtana Selima, i przytykających do niego wiele gmachow, tak, iż zznajdujących się tam sprzętów i kosztownych rzeczy nic wyratować nie potrafiiono.

Wojsko W. Wezyra pod Adryznopelem znajduje się jeszcze zawsze w dawnym stanie. Posiłki z Azji zwała bardzo nadcho-

dzą. Mustafa Bairaktar stawia ciągle Gyurgewe, Ruszczuk i pobliskie zamki w stanie obrony.

Rosyjskie wojska w Moldawii i Wołoszczyźnie znacznie zmocnione zostały i co raz więcej nadchodzi jeszcze wojska przez Mobilow. Nad uzbrojeniem naddunajskiej flotylli śpieszono pracują. Powszechne oczekiwanie jest w tych okolicach nader natężone, ponieważ zawarty w przeszłym roku rozejm kończy się w tym czasie.

Z Zemlina d. 8. Kwietnia.

D. 14 p. m. udał się nakonies przeznaczony do Trawnika C. K. Austriacki Konsul, P. Mitteffer, z swą familią, otrzymawszy przez sprawującego w Wiedniu Turckie interesu wierzytelny list W. Sułtana, do Turckiej Bośni. Przez szacunek dla jego osoby Jenerał major i dowódzca twierdzy Wolf, officerowie stojącego tu batalionu Alwinzy, cywilne i wojskowe urzędy odprowadzili go z jego mieszkania aż do Sawy, gdzie dywizya rzeczzonego batalionu stanęła nad brzegiem w paradzie i pod czas pożegnania dała 3 razy z ręcznej broni ognia, na co tyleż razy z dział twierdzy odpowiedziano.

Podług doniesień z Seraliowo Francuzki Konsul, P. Dawid, który dla wybuchtego buntu z Trawnika wwiechał i bawił tymczasowo w St. Pietro di Vania, na zapewnienie Bekiera baszy, że już spokojność przywrócona została i na rozkaz dowodzącego w Dalmacyi Marszałka Marmont, powrócił dnia 7 Marca do Trawnika i od nowego Wezyra Hikim Ibrahim wystrzałami z dział był powitany. D. 17 Marca przy był tam także przy wystrzałach z dział C. K. Austriacki Konsul, P. Mitteffer. Basza, konsul Francuzki i wielu znakomitych Turkow wyszli na przeciw niemu, przyjmowali go z ho-

rami i na obiad zaprosili. W podróży swojej był w Brood i Derbencie od kapitanów Tureckich z honorami witany i wspaniale przyymowany. Gdy przez Derbent przejechał dano z dział ognia i tamtejszy kapitan basza darował mu z pięknym rzędem konia, przeszło 1000 piastrow wartującego, i dodał mu straż z 50 koni złożoną, która go aż do Trawnika odprowadziła. W Trawniku wyznaczono mu na mieszkanie i kancelaryą dom wielki.

Przez nadeszłego d. 16 p. m. z Bukaresztu do Belgradu do Rządy stanu Rodofinikin gońca, odebrano wiadomość, że zawarty d. 28 Sierpnia w roku przeszłym rozejm ukończył się d. 28 Marca, i że gdy Porta nie chce na Roslyyjskie żądanie, odłapania pewnych prowincyy, zezwolic, w krótko rozpoczną się nieprzyjacielskie kroki. Na mocy tego doniesienia wezwał P. Rodofinikin Serwiski senat, aby śpiesznie czynić kazał przygotowania do wojny, wojska jednak nie mają rozpocząć nieprzyjacielskich kroków póki dalszy nie nadejdzie rozkaz.

Naczelnik Serwii now powrócił d. 28 Marca z wieyskiego swojego mieszkania To pola do Belgradu.

Senat zakazał pod d. 31 Marca pod karą pieniężną i cielesną wywozu bydła, świn i owiec z Serwii, aby w przypadku wojny nie zabrakło wojsku żywności. Drugim rozporządzeniem pod d. 28 Marca nakazał podatki zwyczajne i wojenne, tudzież pogłowne wybrać od 1 Listopada 1807 aż do ostatniego Kwietnia 1808 i one do 20 Kwietnia odwieść do głównej kasy do Belgradu.

Z Kopenhagi d. 1. Kwietnia.

Niedaleko Nyborga wyśladło d. 22 Marca z łodzi 3 Anglików na ląd, których dozory nadbrzeżni zaraz zatrzymali. Wzięto

ich zaraz na indagacyą, i wyznali, iż uciekli z swojego okrętu dla zupełnego niedostatku żywności. Za przyczynę obecności Angielskich okrętów na Betcie podali, iż czują na naszą przewozową flotę, która przewozić ma obce wojska; chcą ją spalic i zniszczyć. — D. 28 przybyły 1 liniowy okręt, 3 fregaty i 1 kuter na Belt, które wczoraj tam jeszcze stały, i z których jedna fregata podług listu z Corsör przy Krudschowed stanęła.

Tey nocy przybyło tu także kilka poczt z Norwegii. Między innemi przywozły wiadomość, iż 5 zbrojnych Angielskich łodzi zabrały d. 23 Lutego za pomocą mgły w okolicy Lister-Fiord 9 z Hitteroe wyszłych Duńskich kupieckich okrętów. — Jak tylko dowiedziano się o tem na brzegach, wyplynęło zaraz 5 zbrojnych łodzi, dla wyratowania rzeczonych okrętów, lecz im się nie udało.

Mowią, iż Szwedzka flota, wylawszy kilka okrętów, które jeszcze w okolicach Beruholm stoją, powróciła dla naprawy do portu. Z brzegow Zelandyi posrzedz miano wielkie poruszenia w porcie Karlskrony i kilka małych statków zbrojnych stanęło pod naszą wyspą Hween.

Ciała zmarłego naszego Króla pochowane tymczasowo będzie w kaplicy w Rendsburgu.

Nowy plan ufortyfikowania Kopenhagi z strony lądu jest już zrobiony i w krótko będzie do skutku przyprowadzony.

Z spalonego w czasie bombardowania kościoła S. Mikołaja wywieziono nie dawno 2 wozy bomb kul, granatów, &c.

Cudzoziemiec, który tu bawił, aresztowany został za utrzymywanie podeyrzanej korespondencyi.

Liczbą znajdujących się tu rodowitych

Szwedow ma podług ostatniego ich spisania, do 10,000 wynosić.

D 23 Marca po południu przeszły przez Sund pierwsze Angielskie okręty, trzymając się ile możności Szwedzkich brzegow. Jeden z nich liniowy okręt, a drugi kuter; stanęły przed Helsingborgem na kotwicach, gdzie jeszcze do 30 stały. Więcey okrętow nie pokazało się dotąd na Sundzie.

D. 26 Marca przybył Szwedzki officer przez Sund, który żądał mówić z dowodzą Kronenburga. Ten przyjął go przed twierdzą, dla dowiedzenia się o jego żądaniu i przysłał tu wieczor jeszcze szt. fetę.

Xżna Pontecorvo przybyła z swoim synem do Odensee, gdzie w krótcie nadziechał sam Xżę.

Wczoray okręt Marya Hester pod dowództwem Kapitana Koefoed stanął na przedporciu.

D. 17 Marca Doktor Wedel Simonson czytał na posiedzeniu towarzystwa medycznego rozprawę o Ministrze stanu, Hrabi Grffenfeld, jako opiekunie i szczęśliwym praktyku medycznej nauki, który na 100 lat przed Galilem czył Cranioscopii.

Z 5 stojących w Balcie Angielskich okrętow popłynęły wczoray dwie fregaty, jedna na południe, druga ku północy. Woienay okręt i zabrany statek, który jako korsarski okręt uzbroiony został, stoją przy Spruce.

Wyspa Anhold w Cattegat osadzoną przez Anglikow została.

Jeden z naszych zbroynych okrętow, pod dowództwem officera Wulffi, sloczył w tych dniach w wodach tutejszych chwalebna potyczkę z jednym woiennym okrętem Angielskim.

Dnia 2. Kwietnia.

Tuteysza gazeta dworska zawiera w so-

bie pod artykułem z Sztokolmu d. 18 Marca, następujące z strony Szweceyi przeciw Roslyi oświadczenie:

"Roslyjskie woyska (wyrażono w niey między innemi) wargnęły do Fialandyi Szwedzkiey, i pierwszą o tem wiadomość odebrał J. K. Mość przez tel-graf, a potem przez wydaną w imieniu Najjaśnieyszego Imperatora do tej prowincyi odezwę. Nieprzyjacielskie kroki rozpoczęte więc zostały bez poprzędu czego wypowiedzenia wojny i za podnieceniem bywusz go zdraycy kraju Sprengporten. Jest to rzecz, którą dotąd mało mamy przykładow. Dawniey łączył się Król z Roslyą, i położył w niey swoje zaufanie jako w sąsiedzie, krewnym i niepodległym mocarstwie. J. Imp. Mość wszedł w związki, które na ow czas za potrzebne osądził. Teraz jest Król od Roslyi napaśtowanym, chociaż jest iey sprzymierzycem. Po Tylżyckim pokoju pozostał Król na teatrze wojny, i przymuszony był potem opuścić Nemięckie swoje prowincye, dopełniwszy wiernie obowiązkow swoich względem Roslyi, wspierając ją woiennymi okrętami i bronią. W przeszłym roku d. 6 Października uczyniono Królowi propozycyą, aby Bałtyckie morze zamknąć dla obcych okrętow, tak jak się w roku 1780 ugodzono. J. K. Mość oświadczył między innemi swoją gotowość nakłonić Anglię przez układy, ażeby żadnych woiennych okrętow na Bałtyckie morze nie posyłała, póki w Bałtyckich portach nie będą czynione uzbroienia. Roslyja nie może żądać, ażeby Szweceya służyła iey za warownią przeciw Anglii, poświęciła flotę i handel, dla obrony Kronstadtu i Rewlu. Byłoby to za wiele. Oprocz odezwy do mieszkańcow Fialandyi, wydano inne do duchownych i do woyska Szwedzkiego. Niechay więc sądzi (dodano na końcu) każdy rząd prawny, każdy odważny żołnierz,

każdy wierny poddany o tańrowem postępomienkontentow aniem. Ponawiamy tu J. Imp. waniu. Potajemne wtargnienie do spokoyne- Mci rozkaz, zapewniamy Finlandzki narod o go sąsiedzkiego kraiu i wezwanie do buntu są prawdziwey Jego dla tego kraiu przychylności i zatęczamy każden u z was, *Zołnierze*, rzeczy niestychane. Rząd nieprzyjacielski łaskę J. Imp. Mci. Dobrzy Finlandczykowie, chce cały lud uwieść obietnicami wolności, którzy daliście się w wojnę wciągnąć, wart- **Wierni mieszkańcy Finlandyi, godny szacun- ciacie politowania; opuściliście wasze domy, ków ludzie! Wasi Królowie przez cały prze- waszych krewnych i idziecie szukać śmierci ciągi swiego panowania starali się rozkrzewić w niesłuszney sprawie. *Zołnierze!* *Moy* naj- u was nauki, podnieść rolnictwo i pomnożyć łaskawszy Imperator rozkazał mi, abym każ- waszą szczęśliwość; sąsiad grozi wam wirą- demu z was, który dobrowolnie broń zło- cież w ciemność wieków przeszłych. U- ży, przyrzekł, iż wolno mu powrócić do nosi swoy miecz nad waszemi głowami, &c. domu lub udać się, gdzie mu się podoba, Zasmucony nad nieszczęściem wojny, ale i oprócz tego zapłacić za każdy karabin 2 ru- przekonany u siebie, że nie dał do niey przy- ble, za pałasz, lub inny oręż jeden rubel, a czyny, wie wasz Król, że wasze serca nie za konia 10 rubli. *Któryż z was nie miałby odmienia się, wasze męstwo nie zachwieie lubić spokoyności, któryż nie zechciałby od- się, poki nie będzie mógł swoich i sprzymie- stąpić niesłusznego powstania, dla zrobienia rzynca sił użyć do waszey obrony i zemsty. sobie spokoynego i szczęśliwego życia pod o- — W Szt. kolmie d. II Marca 1808.***

Wspomniane w oświadczeniu odezwuy Roslyyskie były następujące: Pierwszą był okólnik do duchownych pisany w osnowie:

"Mci Panowie! Zechciecie przyjąć ni- nieyszą odezwę jako znak bezpieczeństwa i udzielić iey osnowę waszem parafianem, po- czem otrzymacie zaraz sroż bezpieczeństwa od J. Imp. Mci.,

Druga odezwa była następującej osno- wy:

"*Zołnierze!* Z ubolewaniem J. Imp. Mość, moy najłaskawszy Imperator, widzi się bydz przymuszony, m kazać woyskom swoim mimo woli w kroczyć do Finlandyi. Lecz dzieie się to iedynie w celu zastłonienia was dzielnie, w celu utrzymania spokoyności i pokoia dla dobra Finlandczykow. Dla dopięcia tych słusznych celow rozkazał J Imp. Mość nie dawać pierwey ognia, aż gdy wy zapomniawszy o waszey wolności i spokoyności zaczniecie działać. Uczyniliście to z naywiększem naszym

Podp. *Buxhewden.*
Z *Nyborga* d. 3. *Kwietnia.*
Na *Belcie* wielka powstała burza z śnie- giem, przez którą kilka Angielskich okrętow częścią masztow pozbawionych, częścią w innych częściach tak dalece uszkodzonych zo- stało, iż nie są w stanie wytrzymania morza.
Z *Paryża* d. 1. *Kwietnia.*
Dziś rano przywieziono do mennicy pod mocną zastoną strzelcow na 20 bliske wozach w barytkach zł to i srebro. Metale te prze- znaczone są na bicie Francuzkiej monety, i pochodzą, jak tuteysze pisma przywodzą, z wybranych w ostatney wojnie kontrybu- cyy.

Dziennik państwa umieścił następujący list z *Aranjuez* pod d. 19 Marca:

"Powstańcy dokonali nakoniec zamy-

słów swoich. Dziś rano około godziny 9 doniósł na straży stojący gwardzista, iż odkrył Xcia Pokoju, który go prosił o szklankę wody. Xzę ten ukrył się w ciemnej izdebce swojego domu i przez 36 godzin nie miał nic w ustach; przyciśnięty pragnieniem prosił więc żołnierza o trochę wody. Zgromadzeni około domu bersztowie powstania dali znać innym, i w krotce znaczna ich liczba udała się do domu Xcia Pokoju. Królowa prosiła Xcia Asturyi, aby ratował Xcia Pokoju. Xzę Asturyi przemówił do bersztow powstania i wyrwał z ich wściekłości Xcia Pokoju. Z mojego okna widziałem Xcia Pokoju w oku ranionego i zkrwawionego pomiędzy dwiema gwardyami idącego, którzy go prowadzili do koszar gwardyi, gdzie już jest bezpieczny. Xzę Asturyi, dla wyratowania go przyrzec powstańcom musiał, iż każe go sądzić. O godzinie 3 popołudniu zebrała się ta sama zgraja przed koszarami; zamiar ten zdawał się być groźniejszy. Słyszano okropne odgrażania. Żądano głów i krwi. Oskarżano osoby Królewskiej familii, że wyrwają z pod publicznej kary Xcia Pokoju i chcą go do Grenady wysłać. Co raz bardziej zapalały się głowy. Wiele żołnierzy przymieszało się do zgrai. W takim położeniu rzeczy uznał Król za potrzebne kazać im powiedzieć, iż chce złożyć koronę. Lud zaczął radośnie wykrzykiwać. Xzę Asturyi, który po złożeniu przez Oycę korony, Królem został, przyrzekł, iż każe sądzić Xcia Pokoju. W tej chwili idzie wyrok względem złożenia korony do Madrytu, który przy teraźniejszym zapaleniu umysłów będzie tam z radością przyjęty. — Skazane na wygnanie osoby z powodu pierwszego spisku są następujące: Xzę Infantado, Marszałek Xcia Asturyi, Kanonik Escobiquiz, Margrabia Agerbe, Szambelanowie Xcia Asturyi Hrabia

Orgaz, Hrabia Bornos i wszyscy tego dworu urzędnicy i służący, którzy po wstąpieniu jego na tron zaraz przywołani z wygnania zostali. „

Powyższy dziennik przywodzi także list z Teheran, stolicy Króla Perskiego, którego treść następująca:

„Przybył tu Francuzki poseł, Jenerał Gerdanne, jest od Schacha Feth-Ali i od całego tego dworu bardzo poważany. Mirza-Riża, Pers nader bystrego i uważnego umysłu, który przeszedł wiosny postany był do Cesarza Napoleona do Pruss, nie może wychwalić odwagi i zręczności Francuzkiego wojska, osobliwie artyleryi. Pierwsi panowie dworu Perskiego schodzą się codziennie do niego, badając go oszczędny jego podróży do Europy. Zdziwili się nad prostem życiem Napoleona, który Azją i Europę swą chwałą napelniał. Nowy poseł, Jenerał Asker-Cnan, którego Schach do Francyi posłał, jest jeden z najbogatszych, najoświecenijszych i najznakomitszych Persów. Orszak jego liczny i okazały, a podarunki, które dla Cesarza Napoleona wiezie są wielkiej wartości. Syn Schacha jest wielkich nadziei Xzę, okazujący wiele skłonności do nauk. Jak tylko dowiedział się, że sławna Xiążka Telemaka przypadki, zawiera w sobie przepisy iak następcy tronu ma być edukowany, kazał ją sobie zaraz z Europy sprowadzić, na Perski język wytłumaczyć i znacznie tłumaczą wynagrodził. Schach Feth-Ali lubi literaturę i napisał wielkie bohaterkie poema o wyprawie Schacha Nadira do wschodnich Indyy. — Angielski poseł przybył do Bassora (na odnodze Hiszpańskiej); ale Schach kazał mu zaraz donieść, iż go nie przyjmie, gdyż zerwane są wszystkie związki z W. Brytanią. „

Dowiedziemy się z Werstalu, iż w nocy z 29 Marca złoczyńcy ludzie wśliznęli się do parku i pobalali wiele marmurowych wazonów i figury pouszkadzali. Spodziewają się jednak, iż ta zuchwałość nie ujdzie im bezkarnie.

Rząd kazął dozorey robot w Hawrze wyplacić 600,000 fr. na robienie szluzy przy południowej tamie i wyczyszczenie uścia portu z kamyczka.

Piszą z Morlaix pod d. 25 Marca, iż korsarskie korwety Jenerał Perignon i S. Jozef, które razem krążyły, odbiły Anglikom Portugalski okręt, i zabrały Szwedzki okręt drzewem ładowny. D. 9 oddzielił je wiatr iedną od drugiej; S. Jozef zawinął już do Morlaix z 50 pakami kory Chińskiej.

Królowa Neapolitańska iadąc do Neapolu przybyła d. 23 Marca do Bononii.

Dzisiejszy Monitor donosi co następuje: "Zitara między Francją i nowym Dajem Algierskim z godzone zupełnie zostały. Genuńczykowie z stali iako Francuzi, a Włosi iako przyjaciele Francyi uznaniem. III Geuzskich i Włoskich niewolników, z których 5 sami się wykupili zostało uwolnionych i przybyli do Marssylii. P. Dubois Thainwill, sprawuacy Francuzkie interesa w Algierze, którego list pisany jest pod d. 10 Marca, okazał w tey mierze wiele gorliwości i wystawiał się na wielkie niebezpieczeństwo.,"

Herby hrabiów państwa podzielone bydz mają na 4 pola. Pierwszy dla senatorow będzie zwierzciadło obwiedzione węzłem, a dla hrabiow i wojskowych szpada.

Dwie Francuzkie fregaty, które przy Groix stały, zwinęły do Orientu.

Na dowód łagodnego postępowania Angielskiego rządu, przytoczemy tu następujący wyrok: Od wszystkich towarow zuale-

zionych na zdobytych okrętach, jeżeli będą wywiezione, co iednak niemoże nastąpić do portow ogłoszonych w zamknięciu lub osadzonych woyskiem nieprzyjacielskim, opłacane bydz ma cło po 20 od sta i 15 do 20 od sta potracone ieszcze będą za koszta. Wywóz kory Chińskiej nie jest w prawdzie zakazany, ale nałożono po 6 szelągow cła od funta, co tyle znaczy, iak gdyby była zakazana. Przypuściwszy, że w Anglii rownie iak w innych krajach przekonanemi są, że kora ta służy przeciw wielu chorobom, przekonana się więc każdy ile ten rząd sprzyia ludzkości!

Dotychczasowy Król Hiszpański, Kserol IV. rodził się w Neapolu d. 12 Listopada 1748, panował od d. 14 Grudnia 1788, zaślubił się d. 14 Września 1765 z Maryą Ludwiką Xżniczką Parmeńską. Teraźniejszy Król, syn powyższego, Ferdynand VII. urodził się d. 14 Października 1784, jest od 21 Maia 1806 wdowcem po Maryi Antoninie Teresie, córce Króla Ferdynanda IV. Sycylii.

Przed Orientem krąży Angielska eska-dra z 3 liniowych okrętow i 4 fregat złożona. Trzy Francuzkie podbrzeżne okręty zabrane zostały przez Angielską fregatę.

Z Rygi d. 16. Marca.

(z Monitora.)

Ostatniem działaniem Rossyjskiego wojska było zajęcie Tawastehus, które jest środkowem miastem całej Finlandyi. Nie znaleziono tam żadnego oporu. Twierdza tamtejsza była opuszczona. Dwa tysiące wojska, które miało zastąpić to miasto, rozproszyło się za nadejściem Rossyanow.

Korpus Jenerała Tuczkwow opanował St. Michael i Christina, gdzie znajdowała się podbrzeżna Szwedzka flotta, którą Szwedzi za pokazaniem się Rossyanow spalili. Korpus

udał się ku Tawastebus. Aże to miasto wzięte już zostało przez Jenerała Buxhewdena, udał się zatem ku Wasa.

Wojsko Buxhewdena udało się z Tawastebus przeciw Abo. Różne odwodowe regimenta pomknęły się przeciw Sweaborgowi, którego Szwedzi na pozor bronieć nie chcieli. Obłączeni zgruchotali lód przed Sweaborgiem. Z strony lądu jest ta twierdza najsłabsza; lecz ma być 400 działami zastoniona. Atak zaczęli się od rzućania bomb; mówią także o przypuszczeniu szturm.

Jenerał Buxhewden udał się osobiście do Helsingfors. Około 40,000 wojska będzie do tej wyprawy użyte. Od otworzenia kampanii nie utracili Rosjanie 100 ludzi w zabitych i ranionych. Zabrali zaś kilka set ludzi i podpułkownika w niewolę. Szwedzi uciekają nawet przed kozakami.

Ponieważ komunikacya dla lodow d. 16 Lutego przerywana była, i goniec, który d. 17 wyprawiony został z wypowiedzeniem wojny do P. Alopeus, musiał zapewne udać się przez Tornea, zatem jest podobieństwem, że Finlandya wprzód zajęta została, jeżeli dowiedziano się w Sztokholmie o wypowiedzeniu wojny.

P. Alopeus w Sztokholmie nie ma przeszło miesiąc od swego dworu żadnego zgłoszenia.

Z Genui d. 26. Marca.

Oczekują tu z Neapolu Kżny del Avello, córki Ministra policyi Salicetti z iey małżonkiem, dla których przygotowano tutejszy pałac iey oycy.

Wiadomości, które tu prosto z Korfu nadeszły, opiewają, iż Francuzka flota pod Admiralem Gratheume nadeszła tam w nay lepszym stanie, i że Jońskie wyspy opatrzone teraz będą z Neapolu w żywność i więcey tam wojska przybędzie. Dwie Włoskie korwety, każda o 18 działach przybyły także do

Korfu, a wiele innych okrętów wojennych jeszcze tam oczekują.

Podług urzędowych doniesień z Liwornu pod d. 22 Marca, odebrał tamtejszy konsul Francuzki, P. Lesleps, z Paryża pełnomocnictwo do wydawania tamtejszym mieszkańcom korsarskich patentow przeciw Anglikom. Wiadomość tę przyjęto w Liwornie z okrzykami: "Niech żyje Cesarz!",

W Rzymie panuje największa spokojność, i żadna jeszcze odmiana nie nastąpiła.

Z Neapolu d. 18. Marca.

Pod zastoną połączoney Francuzkiej floty, liczącey 31 ż głow, została wyspa Korfu na kilka miesięcy w zboże i inne żywności, których iey brakowało, opatrzona. Z największą niecierpliwością oczekujemy dalszych działań Francuzkiej floty. Może ona uderzyć na Angielską eskadrę na Archipelagu, lub po Adryatyckim morzu krążyć i chwycić Angielskie okręty, lub też atakować Maltę. Jeżeli na Adryatyckie morze popłynie, zostanie wojenni okrętami w Wenecyi i przez Roslyyską eskadrę w Tryeście znacznie zmocniona.

Przez wyrok Królewski pod d. 12 b. m. zakazana jest pod karą śnie ci korespondencya z nieprzyjacielem. Przez inny wyrok postanowiona jest w Neapolu izba handlowa.

Z Smirny d. 24. Lutego.

Angielska flota na Archipelagu nie jeszcze przeciw naszemu miastu nie przedsięwzięła, które też dobrze jest ufortyfikowane. Ponieważ zupełnie zamkniętemi jesteśmy od morza, id zatem liczne karawany z Natolską i Cypryyską bawełną przez Konstantynopol do Europy. Jeżeli, jak sie spodziewamy, zawarty zostanie między Portą i Rosją pokoy, tedy licznieysze jeszcze poyda przez tę stolicę transporty. Kupcy z sprawidzają teraz wiele kowy Miklyjskiej przez Egipt, ponieważ uławiczne nadchodzą na nią z Europy kommissa.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ DNIA 24 KWIEŃNIA 1808.

*Z Sztokholmu d. 8. Marca.
(z Monitora.)*

Na wiadomość o wkroczeniu woysk Rosyjskich do Finlandyi i o aresztowaniu tutejszego Roslyjskiego posła okazało się wszędzie wielkie nienkontentowanie. Ciało dyplomatyczne uczyniło Ministrowi spraw zagranicznych, Baronowi Ehrenheim, mocne przełożenia. Hrabia Moltke, Baron Binder, P. Tarrach powstali nayıpierwsi przeciw tak usdzwyczajnemu postępkowi, który gwałcąc to, co jest w prawie narodow nayswiętyszem, słusznie wszystkich ministrów niespokojnemi uczynił. P. Ehrenheim przyrzekł wyrećić u Króla, P. na swoiego, jeżeli nie cofnienie wydane go rozkazu, tedy przynajmniej jego zwolnienie dla P. Alopeus i jego familii.

Gdy do 5 Marca nie odmieniło się położenie P. Alopeus, podał zatem ciało dyplomatyczne noty kanclerzowi państwa.

D. 7 zaproszeni zostali postowie zagraniczni na naradzenie do P. Ehrenheim, który im okazał list Królewski odrzucający jego wdanie się za P. Alopeus. Ponowił potem ustnie i na piśmie swoje przełożenia.

Podług doniesień z Finlandyi, zabrany w niewolę został Pułkownik Stiernwald z swo-

im oddziałem. Połowa gwardyi konney Królewskiej stojącej w Sztokolinie, regimenta piezce Ostgotlandski, Südermanlandski, Upslanski i Westmanlandski odebrały rozkaz zgromadzenia się przy Oebfo, o 17 mil na zachod od stolicy leżącego. Woyska te składają odwodowy korpus. Wszystkie regularne woyska, które postawione są w stopniu wojennym, wynoszą nayıwięcej 20 do 21,000 ludzi. Starają się, ile bydź może nayıprędzej, urządzić pospolite ruszenie, dla oparcia się atakom z innej strony procz Roslyjskiej. Dotąd zdaje się byz rząd dosyć spokojny względem dalszych wypadkow.

Flotyla Szwedzka z 2 fregat i 2 kutrow złożona, wyłyniła w tych dniach za przełabaniem lodu z Karlskrony.

Z Palermo d. 19. Lutego.

Dwor nasz zatrzymać każę wszystkie stojące w naszym porcie Duńskie okręty i pozabierać im wiosta. Kapitanowie wolni są od więzienia, ale matkowic uwięzieni. Gdy Duński konsul zapytł się Ministra Margrabiego i Circello o przyczynę tego nieprzyjacielskiego postępenia, odebrał odpowiedz, iż dwor będzie umiał usprawiedliwić swe kroki przeciw narodowi, z którym rozumie znay-

dować się w wojnie. Anglicy starają się wszelkimi sposobami nakłonić Duńskich marytków do służby Angielskiej; lecz ci oświadczają, iż nie przestaną być swciemu Królowi wierni.

Z Kiel d. 17. Marca.

(z Monitora.)

Goniec, który przywiózł do Sztokolmu wypowiedzenie wojny z strony Rosji, przywiózł razem list od Imperatorowey do iey siostry Królowey Szwedzkiej. List ten pełen był wyrazów uprzejmych i napomnień, lecz te nie poruszyły Króla. Matronka jego rzuciła mu się do nog i prosiła go, aby powrócił do uczuciów, które mu okoliczności wskazują. Lecz Król oddał się zgniewem, nie zważając na iey prośby.

Obawa, iż przez zabezpieczenie kanceleryi Rosyjskiego, poselstwa wiele osób wystawionych być może; zagrożenie nowem w targowaniem z strony Danii i Norwegii, i zniszczenie dwoch trzecich części podbrzeżney floty w Finlandyi sprawiły w Sztokolmie tak wielkie poruszenie, iż zaczęto głośno krzyczyć o zwołanie seymu. Pomnaża się tak

że znacznie partya, która zdaje się mieć na czeloikiem Xcia Sudermanii, i ta stać się może dla Króla bardzo niebezpieczną.

Nadeszła już chwila, w której Dania czynnie działać będzie. Baron Binder, który tu bawi, obawia się bardzo o swego brata, sprawującego w Sztokolmie int. ressa dworu Wiedeńskiego, aby go ziewaga jaka nie spotkała, gdyż w dając się za P. Alopens, mocne bardzo podawał noty.

W Kopenhadze zgromadziła dostateczne siły, dla zastąpienia wyładowania. Liczba przewozowych statków tak jest wielka iż można będzie, razem 15 do 18,000 wojska razem przewieść. Budują znaczną liczbę armatnych łodzi, z których większa część już gotowa. Zima, która dotąd jest bardzo dokuczająca, przyłoży się znacznie do ułatwienia wyładowania. Twierdzą, iż to wyładowanie d. 2 Kwiatnia nastąpi, i. to w pamiętną epokę, która obudzi zerstkę w Duńczykach. Dodają, iż pod czas wyładowania z wyspy Zelandyi, w kroczy także 10,000 Duńskiego wojska w Norwegii do Szwecyi.

DONIESIENIA.

W kamienicy w rynku na przeciwko Hauptwachu pod Nrem 261, jest Ogier do sprzedania piękny, mści rz dkiey, gniazda Meklenburskiego, i do stada niezawodny, który tu stać będzie do dnia 27 t. m. Ktoby tedy miał wolę go kupić, ma się adresować do właściciela mieszkającego w tyż kamienicy.

Z dnia 12 na 13 Kwietnia okadziono W. Jmé Xiędze Antojego Bystronowskiego pod Baranami w rynku; gdy wyliczył wyłapano zamków 11, zabrano: miodnicę owalną srebrną z kubkiem wżlucanym, tacę kwadratową na nożkach srebrną, koszyk srebrny drutową matową robotą, sprzączki owalne srebrne, druzślaczek drutowy srebrny, wszystkie praby 13 Wiedeńskiej roboty, tabakerkę złotą podługowatą matowaną, z huftem na wierzchu, tabakierkę czarną złotą wewnątrz wykładaną, pierścien brylantami obsadzony w środku Turkas, pierścien w białey oprawie z Hyasyntem, puglarsz duży Karłzbadzki z sztućcem srebrnym w środku, sztućczkę przedniego batystu, koszul cienkich 15, z znakami A. B. i bez znaku, pończoch jedwabnych par 20, pończoch biciałych par 40, chustek muślinowych różnych 8, chustek do nosa 20, szlafmic białych 18, płatna cienkiego sztuka 1, grubszego pół sztuki, ręczenikow 4, prześcieradeł 4, poszewek 6, chustek Ostendyjskich 4, półpańczoszek par 24, chustek czaravch 3, frakow z sukna przedniego granatowego i nakrapianego 2, z sznurkami 2, suknie długie Xięże z Rzymskiej materji, kamizelk czarnych sztuk

5, płaszcz popielaty, spodni nowych 4, terocynelowych 2, rękawiczek par 5, bursztynowy musatuk, kluczew różnego gatunku 8, łaskę trzcimową, kamieni rżniętych sztuk 12, rewers Kazimierza Bystrznowskiego na 500 ryń. w pieniądzech gotowych miedzią 30 ryń. w bankocierlach pojedynczych i podwojnych 70 ryń. w siódmałach i różney monecie 24 ryń. Wynalazcy złodzieia ofiaruje skradziony 100 zł. ryń. nadgrady.

W Cyrkule Zamoyskim, w Państwie Ordynacyi Zamoyskiej w kluczu Niedzieliskim jest si do owiec do sprzedania, to jest 600 macior kotnych, 190 macior iarek, 190 skopków iarych, 75 trykaczow. Ogótem sztuk 1055 — Owce są w gatunku wydoskonalonym, młode, zdrowe i tak najlepiej utrzymane. Właściciel życzy sobie razem to stado sprzedać, a zapewne może, że życzący sobie zaprowadzić dobrego gatunku, rzadko do nabycia podobnych owiec jak te są znaleźć potrafi.

Przez Magistrat Miasta Zatora niniejszym publicznym Edyktem wiadomo się czyni, iż od magistratu tutejszego pozwolono zostało, żeby na majątku ruchomym i nieruchomości w miasteczku Zatorze cyrkule Myślenickim znayującym się, Starozakonnego Effrayma Szarafa własnym, liosownie do jego zadania, zbieg wierzytelni ogłoszonym został. — Przeto wszyscy, którzy jakykolwiek pretensje do masy rzeczonoego Effrayma Szarafa mieć sobie twierdzą, z takowemi sz do dnia 30 Kwietnia b. r. tu zgłaszali się i klasę, w jakiej umieszczeni bydź chcą, dostatecznie udowodnili, ile że po upływie tym terminie więcej słuchanemi nie będą, i od masy niniejszey, gdyby takowa od zgłaszających się kredytorow rozebrana została, kredytorowie niezgłaszający się, wyłączeni zostaną, a co się m. siie od nich należy, nie uważając na ich prawo nadgrody, własności, lub hipoteki, gdyby im się jakie należało, oddać będą musieli. Tudzież dzień 12 Maja b. r. wyznacza się, w którym kredytorowie lub do potw erdzenia z urzędu ustanowionego Wincentego Kwiatkowskiego do masy kuratora, lub do ustanowienia innego i deputacyi, tu w magistracie stawić się mają.

Z Rady Magistratu Zatorskiego dnia 30 Marca 1808.

Car. Jecicki Proconsul.

Kawecki Syndyk.

Gas. Krzyszkiewicz Ass.

Franciszek Gregorski Ass.

Dnia 25 Kwietnia r. b. o godzinie stey ranoey będą w Król. magistracie Krakowskiej 5 wielkie miedziane kotły gorzalczne, jedna miedziana wanna, i jeden mały miedziany kocioł przez publiczną licytacją za gotową zapł te sprzedane. Zyczący sobie kupna na wspomniany dzień i miejsce zapraszają się. W Krakowie d. 11 Kwietnia 1808.

Przez Magistrat Król. i wolnego Miasta Sandomierza, każdemu komu o tym wiedzieć będzie należ to czyni się wiadomo, iż na żądanie sukcesorow Antonilli z Piskorskich Fibiaskiej kamienica w rynku miasta Sandomierza pod Nrm popisowana przez publiczną licytacją w kancelaryi ratu zney Sandomierskiej na dniu 28 Kwietnia 1808 o godzinie 9 ranoey pod n. sefajaciami kondycyjmi sprzedana będzie.

1) Ze pretium fisei tejże kamienicy w kwocie 375 zł. ryń. ustanowione, od którego licytacya roz oczęta będzie, a ratem

2) Ku leniu chęć mairacy 20 część jako wadium dla bezpieczeństwa, kommissji tę licytacya ekspedynacye złożyć obowiązany, bez którego do licytacyi dopuszczonym nie będzie.

3) że niy więcej dający kopieciel ciarowana przez siebie ilość w dniach 14 od dnia intymowania mu akt licytacyi potwierdzającego dekretu rachować się miynych sukcesorom wspomnianym; szóstą zaś część tegoż licyti pretium Rechowi Sabiewskiemu opiekonowi małoletnich Konteckich zapłacić będzie obowiązany.

4) Ze gdyby kupieciel kondycyi licytacyi, osobliwie zaś w wypłacaniu licyty pretium uchybil, tedy na jego koszt i niebezpieczeństwo prawa licytacya pod utratą złóżonego wadium wypisana i nadto on do wynadgodzenia wszelkich szkod pociągniętym zostanie. —

Wreszcie wierzyciele prawo zastawu na tey kamienicy mający, oraz upominają się, ażeby nie czekając osobnych przypozwań z preteosyami swemi przed lub w czasie samego aktu licytacji zgłaszali się, inaczey tylko pozostata reszta fundusza dla nich stanowić będzie.

Pogorzelski.

Blamenthal.

Rogoski.

Ant. Siciński.

*Z Rady Magistratu Królewskiego i wolnego Miasta Sandomierza.
dnia 18 Marca 1808 roku.*

J. de Polański Pro.

Dnia 28 Kwietnia r. b. o godzinie 9tey ranney, będzie w Otkuskim miejskim ratuszu leżące kwantum gorzałki ordynaryiney 1500 do 1700 grcy w beczkach po 36 do 100 i więcej grcy mającey przez publiczną licytacją najwyżcey ofiarującemu za gotową zapłatę sprzedane. Chcący kupna na wspomnianym dniu tamże zaaydować się mają.

W Krakowie dnia 11 Kwietnia 1808.

Podaje się do wiadomości, że wieś w Bacheńskim Cvrkule na trakcie między Gdowem i Czrzycem o pół mili od prawego brzegu rzeki Raby leżąca, ma ca w gruntach ornych 80 z okładem, w lasach do 200, w sadach i ogrodach 12, w pastwiskach 30 morgow, dni pańszczyznianych ciągłych sześciobrdlanych 624, pieszych 1556, dminy, czyszu, młyn, browar, propinacją, kościół parafialny cum jure Patronatus, nie obciążona najmniejszymi długami, prócz podatku powszechnych królowych, jest od przyszłego S. Jana do sprzedania. Który życzył nabydź tę wieś, niech raczy dla dowiedzenia się o warunkach przedaży i przejrzenia inwentarza udać się do Wgo Boczkowskiego mieszkającego w Krakowie na przeciw jutek rzeźniczych w domu narożnym idąc prosto z Siemney ulicy ku nowej bramie pod Nr. 681. Oficyalista zaś gruntowy tey wsi ma zlecenie również okazać inwentarz i stan całkowity oney każdemu o to się zgłaszającemu.

Przez Magistrat Kro. Miasta Lublina każdemu, któremu wiedzieć należy uwiadomia się, iż w dniach niżej wypiszanych następujące w mieście Lublinie znajdujące się Rudera na mocy najwyższego rozporządzenia najwyżcey ofiarującemu, pod tym jednak warunkiem sprzedane będą, ażeby kupujący takowe w przeciągu roku jednego, ope tym pewniey reparowć zaczął, gdyż w przeciwnym razie na ich koszta i niebezpieczeństwa nowa licytacja przedsięwziętaby została. — Rudera licytacji podpadające będą sprzedawane iak następuje:

1) Rudera z gruntem Gorlinszczyzna zwane niedys Sperlingow teraz zaś do klasztoru XX. Franciszkanow należące, na ulicy Ruskiej otaxowane na zł. ryń. 639 kr. 30. Tadzież rudera Woytowskie z gruntem do tychże XX. Franciszkanow należące na tey samey ulicy Ruskiej, otaxowane na zł. ryń. 214 kr. 48, na dniu 20 Kwietnia 4 i 18 Maia 1808.

2) Rudera Engbrychtowskie w rynku miasta pod Nr. 10, otaxowane na zł. ryń. 1322 kr. 15 nienniej rudery Stefanowski w mieście pod Nr. 5, otaxowane na zł. ryń. 7829 kr. 29 na dniu 21 Kwietnia 5 i 19 Maia 1808. — Mający chęć licytować nie zechcą się w dniach pomienionych przed południem o godzinie 9 w tuteyszey magistratualney kancelaryi z kaucją 10 procento zaaydować. — Ci zaś, którzy jakiegokolwiek prawo do których bądź z pomienionych ruderow mają, powiani się na terminach pomienionych dokładnie insynować, inaczey tylko do złożonego pretiu liciti odestani będą. — Równie także zaręczyciele i dłużnicy w czasie wyznaczonym należytość swoją, nieoczekując innego uwiadomienia, zameldować mają.

W Lublinie dnia 7 Marca 1808.

Schweitzer.

J. Lewandowski.

F. Krępski.

*Z Rady Magistratu politycznego Król. wolnego Miasta Lublina.
Waniura.*

(Przy dzisiejszey gazecie znajduje się zgi Dodatek.)